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Kecskeméten. — Iiirdeté»«ek eteti 
kivül fölvétetnek iné< M Z e is le r  
hirdetési irodájában. (Peat, Király 
étrea do. at.)

Egy lap Kecskemét város újabbkori 
történetéből.

(Folytatás.)
Még sem hagyhatom emlitetlemll, hogy 

a K a n a la s  T á rs a s á g n a k  némi vallásos 
szervezete volt, de gúnvoros értelemben.o «/
Az elnök hivatalos czime ugyanis superin- 
tundens (igy) volt; öltözéke mysticus czif- 
rázatú p a lá s t ,  terjedelmes p a p irsü v e g , 
arasznyi átmérői! üvegkarikákból roppant 
p ápaszem  s tiszti jelvényül kezében egy 
irtózatos nagy fa k a n á l, melyről a társu
lat nevezetét vette. A tagok felavatása 
ugyanazon szertartással történt, mint a lel- 
készjelölttek felvétele történni szokott, de 
mindig pajkos, kaczajra gerjesztő s itt az 
illem tekintetéből le nem irható beszéd kí
séretében az elnök részéről; a tagok lelké
szek , káplánok s egyéb egyházi tisztek 
szerént voltak felosztva és nevezve s szá
mukra a parochia vagy tiszti állomás szinte 
pajkos és tréfás modorban kijelölve. A fel
avatások után lakoma, utóbb tréfa, enyel- 
gés, dal felváltva foglalkoztatták a vendé
geket. Ilyenkor lelke volt a társaságoknak 
N. A. ügyvéd, ki a legelőször alakult ma
gyar színtársulatnak ifjú éveiben valaha
tagja leven, különféle szemfényvesztő tiine- pail élt s nemrég elhalt Józsefnek, Sámuel- 
ményekkel s bohózatokkal múlattatta a

messze kiható 
történeti hűség-

egvik hit-

társaságot. — A másik két társulat sem 
sokban különbözött az elsőtől.

Az is szerencsétlen tulajdonságai közé 
tartozik a magvarnak: hogv ha nincs ide- 
gén ellensége, saját feleivel czivakodik. Ez 
is, meg a fentebb megemlített átok is he
teljesedett csakhamar a kecskemétieken.

Figyelmet kérek! — én nem botrányt 
akarok registrálni; hanem egy tanulságos 
helyi eseményt kívánok,
következményeivel együtt. 
gél rajzolni.

Volt ekkor Kecskeméten az 
felekezet egyházában egy derék lelkész K. 
S. I. szigorú erkölcsbiró, de
ügyes arra, hogy hívei közt a meglazult 
közerkölcsiség kötelékei fölött ismételt meg
rovásait a viszonyokhoz alkalmazva, kímé
letes szavakban adja elő; s e miatt történt: 
hogy 1813-ik év junius havának 13-án 
Vasárnap délutáni isteni tisztelet végeztével 
egy gyermek kereszteltetése alkalmával el
mondott szavaiért a nép ellene felingeriil- 
vén, kiváltképen nők által megtáma(Itatott 
és a templomból távozni kényszerittetett.

Az egyházi tanács ez eseményt bejelen
tette a városi tanácsnak, mely a lázitók 
ellen vizsgálatot rendelt; bejelentette egy
szersmind az egyházkerületnek, kinyilat- 
koztatván, hogy K. S. I. lelkészen kia-

nem elég

dott es helyette K. J. pataji lelkészt hívta
meg.

nép

Ellenben K. S. 1. az egyházi tanácsnak 
ellene hozott fentebbi határozatát a jegyző
könyvből önhatalmúlag kitörülte s folva- 
modott az egyházkerülethez, mely őt egy
szerűen visszahelyezni rendelte; a
azonban ismét fellázadt s a visszahelvezést 
végrehajtani nem lehetett, — és most az 
egyházkerület a panaszos tárgyat elintézés 
végett az országos főkormányszékhez, am . 
kir. udvari Cancellariához felterjesztette.

Itt élénk emlékezetben volt még a 18 
év előtt lefolyt Martinovics-féle véres dráma 
után kibocsátott szigorú rendelet a titkos 
társulatok ellen, — s a mint a felterjesz
tett iratokból olvasták: hogy Kecskeméten 
több titkos társulat létez, melvek K. S. I. 
panasza szerint a közerkölcsiség rovására 
működnek s a népet lázitják, — a hely 
színén tartandó szigorú vizsgálat teljesítésé
re azonnal gróf T e lek i László mint ki
rályi biztos a szokott felhatalmazással ki
küldetett.

II.
Gróf T e le k y  L ászló  kir. táblai báró 

és dunamelléki egyházkerület főgondnoka, 
a kiküldött királyi biztos, atvja a korunk-

nek és az lSGl-iki országgyűlés alatt ki
múlt Lászlónak, — egy miveit lelkű, szi
gorú beesületességű, nagy tapasztalással és 
mélv emberismerettel hiró férfiú, 1813-ik 
év október havának 20-án Pesten kelt le
velével értesítette a városi tanácsot kine- 
veztetésérnl s november 4-én este Kecske
méten leendő megjelenéséről, egyelőre azt 
kívánván, hogy maga, titkára és egy cse
léde számára a vendégfogadóban három 
szoba fentartassék. a városi nép tökéletes 
csendességéről és szükséges assistentia ki- 
rendeléséről intézkedés tétessék; mire ha 
magát a városi tanács képesnek nem látná, 
adja tudtára, hogy ő e múlhatatlanul szük
séges dologra nézve annak útján rendelést 
tétethessen; de utóbbira szükség nem volt.

Miután a királyi biztos egv sereg tanút 
és a főszereplőket kihallgatta, 1813. nov. 
6-án este, egész terjedelmében saját kézírá
sával, egv levelet intézett a városi tanács-
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hoz, melvet, mint az akkori helyi viszo- 
nyok hű rajzát szórni szóra ide igtatok:

..Érdemes Nemes Magistratus! Minek- 
előtte még innét elmennék, keiiytelenitte- 
tem mint királyi Cominissárius az Érdemes 
Tanácstól némely dolgokat nemcsak meg
kérdeni , hanem az azokra való egyenes s
tiszta feleletét kikérni.

1-mo. Mivel a mostani investigatiomból 
alkalmasint kijön, hogy a tiszteletes Kotsi

uram és az ide való Ref. Eeelesia között 
fenforgó környülállásokban, sőt azután is4
némely, ha csupa kímélésből nem nevezem 
is tumultusnak s zenebonának, de lega
lább a nép fellázadásai, zsibongások s na
gyon illetlen viseletek voltak: azért méltán 
kérdezhetem: hogy az ilyen alkalmatossá
gokkal micsoda módokhoz szokott nyúlni 
az Érdemes Magistrátus, és hogy vagyon-e 
a város politziája részéről arra elegendő 
ügyelet, hogy az ilyen illetlen mozgások 
eredetekben elnyomattassanak: ha pedig 
ezek a legjobb vigyázat mellett is csaku
gyan kiütik magokat s erőhatalom kíván
tatik azoknak lecsendesitésére < micsoda bün
tetése szokott lenni az ilyenek indítóinak 
s koholóinak? micsoda az itt lakó nemes 
urakra, micsoda a contribuensekre nézve?

2-o. Ugyanazon investigatiomból az is 
alkalmasint kijővén, hogy egy darab idő
től fogva itten némelv, kezdetben csak a 
mulatságot s időtöltést tárgyazó, fo Kamat
jában igaz illetlenségekre terjedő s azután 
talán ártalmas következéseket is magok 
után húzható, férfi és asszonvi Társaságok 
állottak fel: azért basonlóképen azon mis- 
siomnál fogva egész fundamentommal kér
dezhetem: hogy azon normativumok értel
mében , a melvek szerint a különös titkos•F
Társaságokat meg ne szenvedjék, a városi 
politzia részéről az ilyen állapotokra vagyon-e 
elegendő vigyázat, és ha igen , miben 
állanak az azt akadályoztató módok? — 
Megengedem én, hogy sokszor az ilyenek 
csupa tréfából eredhetnek: de mivel a min
dennapi tapasztalás arra tanít bennünket, 
ho"V az ilyen társaságok ha szinte mulat- 
ságos kezdetből veszik s vették eredeteket, 
de későbbre mégis a legveszedelmesebb 
egvbenszövetkezéseket szülik: azért nagyon 
szükségesnek tartanám, hogv az Érdemesr* r a

Magistrátus az ilyenekre ezután nagyobb 
figvelmetességgel legyen, — sőt azt se várja 
el. hogv ezek a szokott úton deferáltassa- 
nak, hanem mihelyt a legkisebb indieiuma 
van az ilveneknek, azonnal az elszélleszté- 
seken igyekezzen. Erre pedig a legjobb 
megelőző módnak tartom azt. hogv ha azr*
ifiaknak ilven eleinte ártatlanoknak tetsző•F
egylxjövésekben az öregebbek és józanab
ban gondolkozók számosán s gyakran meg
jelennének, példájukkal s tekintetekkel a 
roszra való fordulásokat megakadályoztat- 
nák. Úgy hiszem azonban, hogy ha ezen 
második pontra az Érdemes Magistratus 
illendő figyelemmel lészen, az első pontban 
foglaltattak is magoktól megszűnnek, — 
mivel a zenebonáknak, lármáknak a fel
tett ezélra való elintézése többnyire az 
ilven társaságokban szokott megkészittetni, 
Kecskemét városának sokféle rendű s nemű



emberekből álló n:tg\ népességé úgy is 
illatában az ilven színű figyelmet elkerül- 
licteíleniil szükségessé teszi.

3-o. Mimién Magistratusnak szoros kö
telessége nemcsak az individuumok erköl-I
cséré, hanem az ezen iundálódó köztársa
ság moralitáséira is szorosan gondot viselni. 
Értem pedig ezen a moralitáson.. vagy er
kölcsi tisztaságon nem csupán a szorosabb 
értelemben vett jó erkölcsöt, hanem a jó
zanságot, ártatlanságot. egyenességet, ki- 
nyilt-szivüséget , engedelmességet s több 
virtusokat. A már többször említett com- 
missiom következésében azonban, úgy ta
pasztalom : liogv ezen városban a sok ok 
nélkül való vendégeskedések nemcsak mó
diba jöttek, hanem ezekben némelykor mind 
a két nem részéröl némely illetlenségek, 
hivalkodások, enyelgések és egyéb az illendő 
mértéken túl való borozásból eredhető iin- 
moralitások következtek. Az ártatlan jóked- 
vuségbol folvdogáló mulatságoknak senki 
se lehet ellensége: de mihelvt az ilyenek- 
nek semmi mértéke nincsen. mihelvt ezek- 
ben az illendőség határai nem tartatnak 
meg: igazán következéseikben a felyebb 
említett mindkét rendű moralitást gyökéré- 
ben megrontják és a jó rendet fenekestöl 
felforgatják. Ezen tárgyra nézve kérdésein
arra megven ki: hogy a Város, a directio
részéről van-e figyelem az igaz moralitásra.
vagy az ilyen tárgyakat csak hunyt szem-
mel nézik. és az abból eredhető boldogsá- <
got vagy szerencsétlenséget csak az előre 
nem calculált történetre bízzák e? Végreo

4-o. Ezen városnak vágynak feles ne- 
mes lakosai, de vágynak nem-nemesi vér- 
bői származott közrendit polgárokig, azon
ban a mint bitóm a Senátorok többnyire 
nemesi vérből számlázottak. Jól képzelhe
tem én ezt. hogy ha az második rendű 
polgárok hibáznak, azoknak megbünteté
sére vagyon módja s hatalma a városi Ma
gistratusnak; de valyon ha a nemesi pol
gárok l.il láznak, micsoda úron módon.

T Á R C Z A.

• •Az alhambrai rózsa.• •

S/xanyo/ néprege.
(Vége.)

Azon időben, melyről beszélünk, egy rendkívüli 
hóbortja támadt az élet-bús királynak. Sokáig tépe- 
lődőtt képzeleti bajokkal, melyek alatt kétségbeesett 
már Farinelli és az egész dal- és zenekar, egyszer 
csak azt kezdé állítani. hogy ő immár kilehelte lel
két, hogy ö már valóságos halott. Ez ugyan nem 
lett volna nagy baj, sem a királyra, sem a királynéra, 
sem az udvariakra nézve, ha a király egy tetemhez 
basoning. csöndesen hnzta volna meg magát valamely 
zugban, hanem azt kívánta, hogy királyi pompával 
eltemessék. Amint legott nem tették, szidta őket. 
hogy vájjon igy beesülik meg királyukat s a végtisz
teletet is megtagadják tőle!? Mit tegyenek hát? El
lenkezni veb* nem lehetett, az udvari ember ellenke
zést nem ismer. Eltemetni elevenen ez annyi leen- 
dett. mint királvgvilkosság.

Éji mikor a kérdés fölött tanakodtak, jött meg 
hire a lantos leánynak. ki egész Andalúziának kifor
gatta eszét. A királyné legott érte küldött, hogy 
sebten hozzák S. Ildofonsoba, hol az udvar épen idő
zött. Nehány napra megérkezett, s a kertben mutat
ták be a királynénak. A királyné udvarhölgyeivel 
ama kert sétányain járkált, melyek hivatva voltak 
a versailles-i kertek Iliiét elhomályosítani. A fölséges 
Erzsébet királyné meglepetve nézte a kis alázatos 
leányt. ki ennyire elbolonditotta a világot. Festői 
andalusiai öltöny volt rajta, kezében tartva ezüst 
lantját. Szerényen. lesütött szemekkel állt meg a 
ikrályné előtt, hanem a szerénység csak jobban fel
tüntette az _alhambrai rózsa1* szépségét.

micsoda nemű büntetésekkel hünlettetnek ?
mert liogv ezek a városi emoluinentumok- ™ *
kai éljenek , s mégis semmiféle directio s 
büntető erő alatt ne legyenek, az magában 
igazságtalanság volna, és valóban ezen• < c*
varos csendességét könnyen megzavarhatná. 
Azonban a közönséges tapasztalás bizo
nyítja : hogy ha az eleje a polgároknak 
immoralitásban él s minden direction kívül 
vágvon. a kisebb rendűek ezekről Ilimet 
varrván . példát vevén, és magokat azok
nak palástjok alá megvonván, mind több
több illetlenségekre vetemednek, elannyira, 
liogv sokszor az ilyen illetlenségeknek ké
sőbbi következéseit alig lehet a köznép 
között ealeiilálni. Ezen kérdésem tehát arra 
megyeii k i: bogy ha a közrendű polgárok 
cselekedetére vigyázat vagyon s azok között 
a hibásokat megbüntetik; tehát a nemesi 
polgárokra micsoda inspeetio vagyon a vá
rosi politzia részéről, és ha hibáznak . mivel 
büntetik őket?

Ezen négy rendbeli kérdéseimre való 
mentül elébbi, még itt mulatósom ideje 
alatt teendő egyenes s csupán csak a tár
gyakhoz alkalmaztatott feleletét az Érde
mes Magistratusnak valamint egyfelől elvá
rom, úgy másfelől a legszívesebb hajlan
dósággal maradtam az Érdemes Nemes 
Magistratusnak Kecskeméten 6-ik Novemb. 
1813. igaz jóakarója G. Teleki László mk. 
k. Coininissárius.4

Azon hangulat, melyen a városi tanács
V

fentebbi kérdésekre Xovemb. 8-án megfe
lelt. nagy megilletődést feltételez. Hogy is 
ne: mikor tudta e testület, hogy itt olva- 
téli titkos társulatot keresnek, mely az 
állami közezélok ellen alakúknak gyanú- 
sittatik s ha ilyennek csak legkisebb nvo- 
mát találandják, első sorban a városi taná
csot mint kormányzó testületet terhelendiSr
a felelősség, s tahin örökös hivatalvesztés; 
mindazáltal a felelet mindvégig férfias és 
tárgyilagos volt. az alapos tudományéi és

Mint máskor, ide is követte nénje, a mindig 
éber Fredegonda, ki a királyné kérdésére legott elő
adta nemzetségét s egész rokonságát. Ha tetszett 
Erzsébetnek Jaeinta természeti kelteménél fogva, fo
kozta irántai vonzalmát az is , hogy régi nemes. 
habár elszegényedett családból ered, s hogy atyja 
a korona védelmében esett el. Ha benned — úgymond, 
csakugyan annyi a művészet, mint a hir mondja, 
és képes leszesz, uram és királyom fejéből kiza
varni a buskomor eszméket, akkor sorsodról én gon
doskodom. dicsőség és gazdagság várakoznak rád.

Türelmetlenül várva művészete próbáját, legott 
a képzelgő király termeibe vezette őt a királyné. 
Jaeinta lesütött szemekkel követte, midőn az őrség, 
udvaronezok sorfalai közt ellépett. Elvégre egy szo
bába értek, mely egészen fekete posztóval vala be
húzva. Az ablakok csukvák, hogy tinóm napsugár se 
törhessen keresztül. Ezüst kar-gyertyatartókon nehánv 
sárga viaszfáklya osztott gyászos világosságot. Né
hány ember szomorúságra fűzött arezvonásokkal, 
csöndesen lábujhegyen járt kelt a teremben, oldala
ikon a gyászfátyol lengett. A terem közepén ravata
lon hanyadt feküdt a király, kezei mellén összetéve, 
feje hátra hanyatlott, azt kívánja, hogy eltemessék.

A királyné csöndesen belépett, s jelt adott, 
hogy Jaeinta kezdje meg a zenét. Elejénte reszketett 
keze, hanem csakhamar felbátorodva, oly édes, oly 
aetheri hangokat csalt ki belőle, hogy a köriilállók 
alig bírták elhinni, miszerint ez a dalnok csakugyan 
emberi lény. A fejedelem, ki már úgy hitte, bogy a 
szellemek világában vagyon, angyalok dalának vagy 
a spliaerák zenéjének vélte. Lassan változtak a da
rabok, s utóvégre a leány énekelt. Elzengett néhány 
balladát s legendát, melyeknek tárgya Alhambra 
dicsősége, vagy a mórok ^hadjáratai voltak. E tár
gyaknál . mintha lelkét lehellte volna a dalba, mert 
Alhambra emlékénél saját története is eszébe jutott. 
A hnlottkamra éltető daloktól hangzott vissza, me-
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szép miveltségü Ladányi Sándor jegyző 
által fogalmazva.

Egyébiránt nagyon kényes kérdés volt 
ez magára a városra nézve is: mert ámbár 
tényleg a városi tanács a potior fóldesurral 
együtt közösen gyakorolta a törvény ható
ságot; de tudva volt az is: hogy az 1736-ik 
évben kiadványozott királyi kiváltságlevél 
erejénél fogva a törvényhatósági szabadalom 
egyedül magát a földesurat illeti, — ugyan
azért ha jelen ügyben a politziai és köz- 
erkölcsiségi felügyelet elhanvagoltatása vé
tetik alapul, valószínűleg a város hajdani 
önállóságának e díszes maradványából is 
kibillentetvén, a törvényhatóság kizárólagos 
gyakorlatára a töhlesur utasittatik.

E földesül1 pedig nem más volt, mint 
épen az a hatalmas gróf Koháry Ferencz, 
ekkor in. kir. alcancellár, ki kevés idő 
múlva főcaneellárrá kineveztetett s utóbb 
1816-ban herezegi rangra emeltetvén, az 
önkényes uralomra törekvő' bécsi kórniánv-
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nak legerélyesb uszályvivője vala.
A városi tanács tehát 1813. November 

15-ről felterjesztett jelentésében az itt föl
merült eseményeket gróf Kobáry Ferencz 
elé terjesztvén, a rendészet és erkölcsiség 
elhanvagoltatása iránt gróf Teleky László 
részéről nyilvánított kedvezőtlen véleményre 
nézve nagy megillctődésének ismétlése mel
lett, a királyi biztos kérdéseit és azokra 
tett feleletet közli, egyszersmind a hatalmas 
földesúr pártfogását kéri.

De gróf Telekv László magas miveit- 
ségénél fogva nem az a férfiú volt a ki 
botrányt keresett volna; hanem első felada- 
tani tűzte ki a ref. Egyháznak Kocsi Se
bestvén István lelkésszel történt egyenetlen- 
ségének békés úton elintézését, a mi még 
Kecskeméten időzése alatt sikerült is: mert 
K. S. I. belátván azt, hogy papi hivatalá
nak itt folytatása lehetetlenitve van, sorsá
nak megadta magéit s a főgondnok és egy
házkerület pártfogása mellett nyert új lel- 
készi állomására őnkint távozott; gróf Te-

Ivek a bánatos fejedelem szivéig hatottak. Fölemelte 
fejét s körülnézett, azután felült a ravatalra, szemei 
kigyuladtak, utóvégre talpra ugrott, és kardot, pán- 
ezélt követelt!

A zene, vagyis a bűbájos zeneeszköz győzelme 
teljes volt, a lépkórság ördöge elűzetett, a fejede
lem, ki holtnak látszott, feltámadott. Az ablakok 
burkolata kitárult, s a napsugár megvilágitá a csak 
imént gyászos termet. Minden szem csak az igéző 
lantosnőt kereste, kinek kezéből kiesett a lant, s 
elterülve a főidőn, eszméletlenül találták, feje azon
ban Ruyz De Álarcon keblén nyugodott.

A lakodalmat a boldog pár csakhamar nagy 
fénnyel ünnepelte. Holla! meseiró, álljunk meg kis 
szóra, mivel lehetne menteni az apród hűtlenséget?
-------Az apród öreg atyja, szigorú, felíuvalkodott
ember volt, nem engedte, hogy fia elvegye a sze
gény leányt. Hát most miképen tágított a büszke 
apa ?

A királyné könnyen, egy két szilvái feloldotta 
kételyeit, azután fényt, méltóságot, az uralkodók 
kegyét Ígérték nekik, s ilyesmire hajt a gőg. Végre 
Jaeinta lantjában is bírt delejes hatalommal, s kénye 
kedve szerint hajlította meg a makacs nyakat, lágyí
totta a jéghideg mellet.

De mi történt az ezüst lanttal? Ez legszebb 
része a történetnek, s teljesen bizonyítja valódiságát. 
A lant ama családnál volt bizonyos ideig, azután 
Farinelli féltékenségből ellopta, ennek halálával több 
kézen megfordult Olaszországban, Ind nem ismervén 
az emberek titkos hatalmát, ezüst búrokat öntöttek 
belőle s egy eremonai hegedűre húzták. A húrok 
meg megtartottak kis bűbájos erőt, s eme hegedű 
által bolondította el a világot Paganini.



leki László pedig eljáiásáí bevégezvén, je
lentését megtette s abban a feladás főtár
gyát képező kecskeméti társulatokat nem 
az állami közczélok ellen alakultaknak. 
hanem valósággal a menyegzői, névnapi s 
disznótori barátságos házi mulatságoknak 
igazolni ilgyekezett.

(Folytatása következik.)

Színház.
Vasárnap, február 6-án, bérletszünetes „népei,5- 

adá»u-képen adatott a „Vén bakancsos és tia a 
huszár“ , eredeti népszínmű 3 felvonásban, irta 
Szigeti József. — Mindenesetre szerencsés ötlet, 
bogy olykor leszállított árú előadásokat hirdet és 
tart az igazgatóság, mert midón ez úton a társulat 
pénztárába, ha kevés is, de biztos jövedelmet csi
nál: ugyanakkor városi közönségünk alsóbb réte
geit a nemesebb mulatságokban való részvételre 
szoktatja s az által közelebb viszi a tömeget azon 
szellemi mulatságokhoz, melyek élvezete a lélekre 
nézve épen oly szükséges mint testünknek a kenyér. 
Azonban, midőn ezt állítjuk, lehetetlen azon kívá
násunkat elfojtanunk, hogy a népelöadás bírjon a 
jó elóadas minden kellekével, s a színész saját 
nemes becsvágya miatt se járjon a túlzások hatá
rain , s ne csináljon se az előadásból komédiát, se 
önmagából komédiást. Reményijük, kitalálta szives 
olvasónk, ha különben ott volt az előadáson, hogy 
mindezeket D c in jé n  ék  miatt mondtuk el. Már 
instáljuk e darabnak a nemzeti színpadon történt 
első előadásától kezdve sokszor és sokfelé láttuk 
Friczit jól, rosszul szilire állítva, de ilyent mint 
Demjén volt, mi nem láttunk, s nem kívánunk 
látni sóba. Kinézésére szép nvelvünkben alig talál- 
nank más alkalmas kifejezést, mint a tökéletesen 
rá illő „ o c sm á n y u szót. Feleségét pedig, ha nem 
csalódott, egyik barátunk az napon a piaczra 
menni ép azon costumeban látta , melyben a szín
padon megjelenni méltóztatott! A többire nézve 
ezúttal minden további megjegyzéstől tartózko
dunk, bár az egyes szereplők közül emlitésre mél
tók is valának: K o csis  a korcsmárost elég jól, 
B a lo g h  a vén bakancsost, F ere  n é z i fiát a hu
szárt, P a r r a g h  a kántort, — S z e ö y n é  Lidit, 
S z i lá g y i  B e r ta  Ilont megelégedésünkre játszot
ták. Közönség nagy számmal volt, s a szó teljes 
értelmében rendetlenül viselé m agát, mit is ezennel 
a legnagyobb készséggel registrálunk.

Február 8-án bérletfolyam adatott itt másod
szor : „A szép Galathea4* 1 felvonásos operette s 
ezt megelőzőleg „Férj egy órára“ 1 felvonásos víg
játék , egyik rosszabbul mint a másik. A vígjáték 
Írójául Kovács Pál volt a szinlapon megnevezve, 
hanem csalódik, ki veterán vígjáték Írónkat véli e 
név alatt, ki olykor kritikával is szokott foglal
kozni. Az előadás méltó volt a darabhoz s ha 
Tamásiné asszony iránti figyelem nem parancsolna 
m ást, — saját nevén szeretnék azt megnevezni.

A havasok között.

Szép Helvetiának bérczölelte völgye,
Melyet látni oly rég vágyakodott lelkem,

Légy iidvöz! te szent föld, szabadság szent földje, 
Mit oly rég ohajték, most végre felleltem.

Itt járdáink, Ind a sehweizi szabadságnak 
Temploma van, s bele szabadnépek járnak.

Itt, hol a szeut eskü hangzott el, a G rütlin  
S A lto rf  piaczán, Ind T e li nyila süvöltött,

Itt a l lo h le -G a sse n , a Ind G esle r vére 
Az úri v a d á sz n a k  nyilától kiömlött;

Itt, hol minden porszem, hova lépek szenthely,
Mit századok múltán is hii utód szentel.

I t t , hol égre nyúlva merednek a bérezek 
Szédítő magasba, őszült régiségben .

Mig lent, c s ö r g e d e z ő  h e g y i p a t a k  p a r t o n ,

Szűz, szende virágok virítanak szépen.
Itt, hol a kőszáli sas keresi fészkét,
IIol a fürge zerge oly merészen néz szét.

Itt, hol a pázsitos. erdős hegyoldalon
Legelésző nyájnak szól tompa kolompja;

S fent a hegytetőkön hóterhétől hajlik 
A sűrű fenyvesek eleven zöld lombja.

Hol a havasikürt mély, ábrándos hangja,
A lelket szárnyaló gondolatba hajtja.

Lelkem is elhajtá arra a vidékre,
Hol nincs örökös hó, s égbe nyúló bérezek,

Ilid „aranykalásszal ékes rónaság- van,
8 a kanyargó Tisza Öntözi a tért meg.

Hol járdaltam sokszor es mindig örömest,
El ei gondolkozva talált a késő est.

‘olyan írem lehet írni. S azt tenni annyival inkább 
•m is akarjuk, mert a közönséget is inkább jó

Az operettében K ovács né asszony igen szé
pen énekelt s nemcsak azért illetjük kiváló elis
meréssel, hanem azért is , hogy C se tri úr én ek e  
h a la t  tára elég tartózkodó volt márványszobor lé
tére m a g á t el nem nevetn i. Ne vegyék kérem 
rósz néven, de ily előadásról a nélkül, hogy kife
jezéseink élesek ne legyenek, tárgyilagosan s ko-1 * ■ • a - *in
nem ><, ,m,ujur\, mvn ii s.o^iiusegi‘1 is lUKaon io 
kedvre hangolta e rósz előadás, minek folyvást 
igyekezett is felfelújuló kaczajával kifejezést adni. 
Nekünk már csak tisztünknél fogva sem volt szép 
ott is nevetni, hol komoly ránezokba szedett hom
lokkal rosszahisunknak méltó kifejezést kölcsönöz
hettünk volna; de szerencsés szerencsétlenségünk 
jó kedvű szépekkel hozott „vis a vis“-ba s nem 
tehetünk róla, hogy mikor szép hölgyeket nevetni 
látunk, mi sem leheténk ino rosusak . Kgyik 
b a rn a  szomszédunk azon aggodalmának adott 
kifejezést, hogy a színi referens ilynenni maga 
viseletét nem lesz majd ki e lapokban méltókép 
megrójja. Csalódott; ime magunk rójjuk meg ma
gunkat s Ígérjük, hogy máskor — ha az előadás 
szinte ilyen lesz . . . .  épen ilyen módon viseljük 
magunkat, mert e fajtájú előadásokat komolyan 
végig nézni felfogásunk szerént egyértelmű lenne 
a . . . born irt sággal.

B ál k ró n ik a .
A Casinó által rendezett tánczestélv február 

2-án megtartatott; a terein oly csinosan díszítve és 
oly fényesen világítva volt, mint a Jogász-bálban; 
azonban a közönség még sokkal csekélyebb szám
mal; kevés férti, még kevesebb nő, szinte röstel- 
jük kiírni, hogy az anyákat is össze számítva 
egy fényes casinói bálban, hol előbbi években 
szűk volt a terem, csak 14 nő jelent meg. Sokan 
a jogász-bál fényűzésére tett észrevételünket rósz 
néven vették, pedig mi most is azon meggyőző
désben vagyunk, hogy annak nem csupán a hosz- 
szú farsang és számtalan bál az oka, hogy ily ke
vesen mennek a Casinói Kilókba, mint inkább az 
erősen harapódzó fényűzés és pompa, és miután 
azt mindenki nem teheti, egymástól pedig elma
radni az öltözékben nem akarnak, tehát elmarad
nak inkább a bálból. A megjelent kevés nő, nem 
oly fénnyel, de több Ízléssel volt öltözve mint a

V  *

jogász-bálban; egyszerű fehér ruha, kevés piros 
iliszitéssel, a kis körből csinos és Ízletes öltözékük 
által kitűntek: Forián Irma, Deák Mari és Fénvfi 
Matild kissaszonvok.•r

A kecskeméti izraelita kórház alaptőkéje gya
rapítására Február 3-ára rendezett tánczestélv a 
színházban megtartatott, ugyanazon csínnal és 
renddel mint az izraelita nőegylct bálja; azonban a 
tánezterem most egészen mcgtcllt igen szép és 
nagyszámú közönséggel. Az izraelita nőket meg kell 
dicsérnem azon ügyességért, mellyel tánczestélyei- 
ket rendezők és azon előzékeny figyelemért, mely- 
Ível kivált nő vendégeiket fogadják; sajnálandó 
azonban, hogy ezen figyelmet a magyarnök iránt

Hol vadkacsa s szárcsa lohicskol a vízben.
Szőke Tisza szélén a siiríi sást búvá,

Zerge helyett fürge bárányok legelnek,
8 mellettük a pásztor furulyáját fája...

Es e furulyának oly bánatos hangja
A lelket szárnyaló gondolatba hajtja.

Vidéki színészetünk ügyében. *)
„Hazátlan bolygntt szerteszét az árva,
I >ii» gazdag oaök koldus gyermeke. 
H azátlan ... á rv a ... koldúft egy személyben.

E hontalan árvája a hazának 
A múzsa volt, az ihlet szült múzsa:
A vándor úton tengd sz ín m ű v é sz e t.

J ó k a i .

1790-ben Budán, az ország egybegyiilt rendéi
nek Révav Miklós egv „Jámbor szándék- czimií 
rőpiratot s tervet nyújtott be azon tárgyban, hogy 
állitassék fel egy nyelv művelő magyar tudós társa- 
ság. A nagy nyelvsajátitó e terve vita tárgya lett, 
a vita folyt latinul, s végre, az eszmétől egészen 
eltérve, oda nyilatkoztak, hogy a nyelv művelésére 
alkalmasabb és szükségesebb a magyar játékszín föl
állítása. Megalakult ez 1790-ben, tehát még ugyan
azon évben, október 25-én Budán tartotta Simái 
által fordított „Igazházi- ez. színmű ünnepélyes első 
előadását. Mily magasztos kegyelet lelkesítette akkor 
azokat, kik elhagyván magas származásuk tűzhelyét, 
szeplőtlen áldozatot mutattak he Thalianak. Hajh! a 
mostaniak legnagyobb részevei ne is hasonlítsuk az. 
úttörők erélyét, kitartását, önmegtagadását!

*1 E közlemény inkább szaklaptársuiikit illette volna; de 
minthogy a vidéki helyi színészet iránt tanúsított figyelmünk 
folytál/hozzánk kiihletett be, szívesen eltagadjuk, egyszer*- 
mind annak közlését a „ S z ín p a d -  t. szerkesztőségének ügy- 
szere t été he aj <1 u 1j u k. > zei k.

kimutatni alkalmuk nem volt, miután csak egyet
len úr no jelent meg. A nők átaláhan csinosan, 
az asszonyok pedig gazdagon és fényei is voltak 
öltözve: igazán szén hölgy-koszorú ’ volt jelen, 
melyből inegeinhtendönek tartjuk Laezkó és Csil- 
lagb Béláué úrnőket Pestről, kiknek Ízletes öltö
zékeik , méginkább gyönvörü virágbokrétáik iga
zán feltűntek; tovabU Fiseher Miksané, Gallia 
bülöpué, iSpitzerne, Fiseher Zsigáné, ifj, Beltrué, 
Grőszné, Csillag Jakabné, Brüklerné stb.; vala
mint Auslaendcr, Sclnvarez, llakker, Fuchs, 
Spieller kisasszonyok.

Nem esunán ezen, mint méginkább a jogász 
és casinói halakra kell azon kellemetlen megjegy
zést tennünk; hogy már átaláuosan kiszorítja, 
vagy kiszorította a frakk és pantallón a magyar 
ruhát; ám legyen mindenkinek a maga ízlése sze
rin t, de határozottan roszalnunk, sőt kárhoztat
nunk kell azon divatba jönni kezdő merényt, mit 
11 magyar tánez ellen kezdenek elkövetni: e tekin
tetben egészen visszaakarnak menni a régi szomorú 
időkre, mikor a csárdás még a megvetett tánezok 
sorába tartozott, csakhogy akkor legalább társas 
magyar tánezok voltak, mint kór, társalgó, láuez 
stb.; most mindezek elmaradván, egyedül a csár
dás képviselné deli méltóságos nemzeti tánezunkat 
és a tánezrendező nemes ifjúság oda teszi a csár
dást a tánezrend első helyére, mikor még senki 
sines a bálban; a szünóra előtt legutoljára, mikor 
már a közönség az étterembe siet helyet foglalni; 
a szünóra után elsőlielyre, mikor még a közönség 
nagy része az éttermekben van; és utoljára, a 
melyet a füzértánez végtelensége miatt senki sem 
vár meg. Annyi igaz, ügyesen van kiszorítva; de 
nem jól van ez igy.

A llonvéd-egylct által annak javára február 
5-én, a színházban rendezett bál igen jól sikerült, 
nemcsak a nagy tánezterem, de a mellék termek 
is egészen megtelitek. Ismét volt egy napunk, nem
csak estélyünk, hol a szent ezél iránti tekintetből 
félre tettük a jobb- és haloldaliságot, városunk 
közönsége minden rangkülönhsóg nélkül igen szép 
számmal jelent meg a szabadságharczunk közegei 
által annak rokkantjai javára rendezett tánczesté- 
lyen és ennek szivünkből örültünk, bár szünóra 
alatt egypár mindenáron szol no k ö ln i szerető bős 
nagy hazafi itt is szeretett volna politikai tüntetést 
scenirozni; azonban az ügyesebbek ettől megkímél
ték a közönséget. A m>k átaláhan egyszerűen de 
Ízléssel voltak öltözve, különösen megemlítjük 
Bánó Torka, Forián Irma, Deák Mari, Tormási 
Mari és Hajagos Mari kisasszonyokat; — kiemel
jük még a kis Muraközi Lotti-kát, mint a ki 
egvedül volt magvar váll és magyar derékban. — 
Oly szép közönség, oly szép számmal jelent meg, 
bogy a rendezők igen helyesen tették volna, ha 
egy kis szeleiéi rostéit használnak, mely a közön- 
sé'gbéil néhány bizonyos szem é ly ek e t kiszeleit 
volna. Van egy vonal, melyen túl épen a közön
ség érdekében még az e g y e n lő sé g  tekintetéből 
is túl inenni nem lehet, nem helyes.

Hancni .árnyoldalait és kinövéseit nem tekintve, 
nem csalódtak színészetünkben régi honatyáink. — 
Amennyire lehetett, s néha nagyon is szűk-korlátok 
közé szorított tevékenysége engedte, mindig megfe
lelt hivatásának: hát még akkor hova haladott 
volna, ha szervezete bizonyos megállapított rendsze
ren alapul ?

Fájdalommal tapasztaltuk, s jelenleg is tapasz
taljuk, bogy a vidéki színészet némely kezek között 
valóságos rabszolga-kereskedés- és embervásárrá fa
jul. Kisértsük meg lerántani a leplet, hogy a közön
ség is behatolhasson az általak közé, s ismerje meg 
azok titkait.

Ha a pesti nemzeti-színház ügyei nyilvánosság 
elé tartoznak, miért ne tartoznék oda a vidéki szí
nészet ügye is , mely amannak szülő anyja ! ? Miért ne 
akarná a nemzet ezt is ismerni, midőn az ö pártolá
sával s közreműködésével törekedhetik csak és ha
ladhat a kitűzött ezél felé?

Ha a franezia kormány nem tartá fölösleges
és érdeinetlennek a franezia vidéki színészet hanyat
lása tárgyában kutatásokat tenni, s a bajokat orvo
solni: akkor e tekintetben csaknem magára hagyott
— magyar nemzetnek sem lenne fölösleges a jó pél
dát követni, hisz másként soha sem leend orvosolva 
a baj, s elhárítva az azt előidéző okok. Az orvos 
is csak akkor gyógyíthat sikeresen, ha a bajt is
meri.

Hánv eset van arra, midőn a lelkiismeretes 
néző nem tudja miben keresni az okot, mely miatt 
ez vagy amaz történik a színpadon; milyen például 
a színész kedvetlensége, levertsége, mit bármiként 
eröködjék is elrejteni, palástolni, kiri a játékából,
— s ennek következtében a szerep el van ejtve.

Lássuk tehát az okokat, melyek — mint mérges 
seorpiók— vidéki színészetünk mind szellemi, mind 
anyagi életén annyi fájó sebet ütnek.

(Folytatása következik.)
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[ülnzetésbol
hóra eső 5 ft  résiletet esen hó végéig 
fisették be: a nemfizetö ellen as alapsza
bályok 16 §-a értelmében fog as eljárás
alkalmaztatni. , . .  . , ±Kecskemét, 1870. évi február 10-én.

Lest (ír Péter, 
elnök.

Nyílt számadás
a kecskeméti Honvéd-egylet által, tele rész

ben az országos honvédmenház megalapítanám, 
másfele részben pedig a helyMi elnyomorodott 
honvédek segélyezésére f. 1870. évi február 3-en 
rendezett jótékony ezélú tánczvigalom jövedel
méről. „ ,

B evéte lek : 1-ör: Midi János kereskedő ur 
eladott 41 db. jegyet, db. 50 kr.: 20 ft. 50 kr.; 
"J-or: Fejér István kereskedő ur eladott 100 db. 
jegyet, db. 50 kr.: 50 ft.; 3-or; a pénztárnál el- 
k,4t 321 db. jegy. db. 50 k r .: 100 tt. 50 kr.j 4-er: 
Mádi János úrnál felültizetésbol bejött IS tt. :>O k r.; 
5-i'»r: Fejér István úrnál felültizetésekből bejött uO 
k r.; G-or: a pénztárnál felültizetésekből bankjegy 
114 ft. 50 k r .; 7-er: ugyanott 1 db. arany bevál
tatott 5 ft. SO k r .; 8-or: ugyanott 1 db. koronás, 
l db. közönséges tallér beváltva 5 ft.; 9-er: a 
bizottságnál történt adakozásokból 28 tt. GO k r .; 
10-er: darab gyertyák árából bejött 90 k r .; ösz-
szes bevétel: 4Ó4 ft. 80 kr.

K iad áso k : 1-ör: Kovács Mór színigazgató
nak a helyiségért 49 ft. GO kr.; 2-or: zenészek
nek 40 ft.; 3-or: terem ékesitésért 20 t t . ; 4-er: 
világításért 17 ft.; 5-ör: teremfütésért 7 ft.; 
G-or: nyomdai költségekért 8 tt.; 7-er: szalag- 
esokrokert 1 ft. 80 kr.; 8-or: hirdetmények kira
gasztása stb. 1 ft.; 9-er: 3 városi őrnek szemé
lyenként 50 kr.: 1 ft. 50 kr.; 10-er: ajtónyitog£- 
tónak 40 k r.; összes kiadás: 14G ft. 30 kr. És 
igv leszámítva a 404 ft. 80 kr. bevételből a 14G 
ft.’ 30 kr. kiadást, marad: 258 ft. 50 kr. tiszta
jövedelem. Ebből 130 ft. a honvédmenház költsé
geinek pótlására \  idaes János országos képviselő' 
úr kezeihez Pestre felküldetvén, 128 ft. 50 kr. — 
a helybeli elnyomorodott honvédek segélyezése 
czéljából, honvédegyleti pénztárnok Dr. Mádi Pál
úrnak átadatott.

Felül fizettek és adakoztok:
A p é n z tá rn á l: Bagi László főbiró 5 ft.. Horváth 

Péter ügy véd 1 db. arany beváltatott 5 ft. 80 k r ., 
Bagi Lajos 1 ft., Kef. Főiskolai tanárikar 30ft.. Szál
kái Gergely 1 f t., Gyenes Ferenez 1 ft. 50 k r . , 
B. Kovács István 1 ft. 50 k r . , Králik János 50 
k r., ürg. Szabó László 50 k r ., Pap György 2 tt. 
50 k r., Selnvarez Miksa 50 k r . , Benko Lajos 50 
k r ., Schubert Antal 3 ft., Varga Gyula 1 ezüst 
koronás tallár beváltatott 2 ft. GO., Sz. Tóth Már
ton 1 ft., Bóbis Gergely 50 k r ., Horv áth Józsefné 
asszony 5 ft., Katona Zsigmond 2 ft.. Tantó Já
nos 1 ft. 50 k r ., Jónás János főhadnagy 50 k r ., 
ltj. Karácsonyi 50 k r ., Kovács Gábor 50 k r . , 
Sziládi Lajos 3 ft. 50 k r ., Muraközy József 1 ft. 
50 k r ., lovas százados Kristián 50 k r ., Kovács 
János 50 k r . . egy huszár főhadnagy 50 k r . , Ági 
László 50 k r ., Kovács László ügyvéd 50 k r ., 
Horváth György 50 kr. s 1 tallér beváltatott 2 ft. 
40 k r ., ld. Nagy Lajos 50 k r ., Fényfy Autal 50 
k r ., Veszelovszky János 1 ft. 50 k r ., Fórián Ká
roly 50 k r ., Laukó Károlv 50 k r .. Csillag Sándor• •
50 k r., Beretvás Pál 50 k r . , Bulin Frigyes 50 
k r ., Lestár Péter 50 k r . , Dunszt Ferenez 4 ft., 
ltj. Kovács Gábor 50 k r . , Dr. Singer Bemát 50 
k r ., ltj. Szeless József 4 ft. 50 k r ., Fodor József 
tanuló 50 k r ., Csilléry Dávid 50 k r ., Dömötör 
István 50 k r ., 1 jszászi Imre 50 k r . , Csillag An
tal 1 ft. 50 k r ., Madarassv László 1 ft., Vosztrv 
Gyula hv. kapit. 50 k r ., llajagos Illés 1 ft. 50 
k r., Koczkás Zsiga 1 ft., Frankó Miklós 50 k r . ,

Kun Kálmán 50 k r .. Krainm kapitány 5(» kr. . 
Dömötör Elek 50 kr. Vittman N. ezukrász «>O kr.. 
Losonczi László 1 ft. 50 kr., Tomaskó Jakab 1 tt., 
Tomaskó Antal 1 ft.. Keresztes Benedek ;>O k r ., 
Kiss István 50 kr.. Sz. Tóth Antal 1 ft. 50 k r ,  
Ozmán Henrik 50 k r ., Szíics Imre 50 k r ., ltj. 
Deák Mihály 50 k r ., Dr. Horváth János 50 k r ., 
Hazai József 1 ft.. Stringovits István 1 ft., Fe- 
reiiezv László :>0 k r ., ltj. Milhotfer István .>0 k i., 
Gyenezs Imre 1 tt. 50 k r . , Szilády Károly 8 tt., 
Nád Nándor 50 k r ., Lipóczi Péter 1 ft., Dékány 
Imre 50 kr.

Mádi Já n o s  úrnál: Handtel Gusztáv Pestről 
2 ft., ltj. Nagy Lajos 50 k r ., Dr. Mádi Pál 5 tt., 
Mádi Sándor 2 ft. :50 k r ., Dr. Kocsis József 1 ft. 
50 k r ., Schindler Ignácz 50 k r ., Cs. Tóth Fe
renez 50 k r., Bóbis Ferenez 2 ft. 50 k r . , Pacsu 
Gergely 2 ft., Mádi János 1 ft. 50 kr.

~ F e jé r  I s tv á n  ú rn á l: Szk. Tóth László 
50 kr.

A b iz o t ts á g n á l:  Gáspár Lajos 1 t t . , Nyi- 
rádi Benő 1 ft., Dr. Millhotfer István 3 f t., Pre- 
dits János 50 k r . , ld. Kovács László 9 tt. GO kr., 
Daróezi Ferenez 7 ft., Steinvurtz József 5 ft., 
Dömötör Károly 1 ft., Cseh Lajos 50 k r .; összesen: 
172 ft. 90 k r . , utólag Huszty Pál 1 ft., mindösz- 
sze 173 ft. 90 kr.

Miről midőn a t. ez. Közönséget értesíteni 
szerencsém van, egyszersmind nem mulaszthatom 
el a helybeli honvéd egylet, s átalában a szen
vedő honvédség nevében a t. ez. adakozóknak 
hálás köszönetemet nyílvánítani.

Kecskemét, február 8-án 1870.
Pótlólag mai napon a t. ez. izraelita nőegylet 

kizárédag az országos honvéd menház javára kül
dött 5 ftot.

Kecskemét, febr. 9. 1870.
S z a lk a y  G e r g e ly ,

honv. cgyl. elnök.

Iskolai értesítés.
A kecskeméti reform, főiskolában a félévi 

vizsgák következő renddel tartatnak: 1-ör a lyce- 
i unban a magánvizsgák febr. 1(5— 19-ig; az Írás
beli, érettségi vizsgák febr. 18-án és 19-én; a szó
beli érettségi vizsga febr. 22-én és 23-án; a köz
vizsgák febr. 19—2G-ig; 2-or a jogakademiában a 
közvizsgák febr. 28-án, marcz. 1-én és 2-án; a 
magánvizsgák 3-án és az ezt követő napokon.

Kecskemét, február 4. 1870.
Az igazgatóság.

— A helybeli izraelita hitközség újo- 
nan megválasztott elöljárósága, melynek elén t. 
Gallia Fiilöp úr áll, tisztviselöségét azzal inau- 
gurálta, hogy iskolatanitóinak fizetését feljavította és 
életüket 5(H) ftnyi tökére biztosította. — Midőn 
ezen dicséretes tettet nyilvánosság elé hozni bátor
kodunk , nem mulaszthatjuk el a nevezett érdemes 
elöljáróságnak, különösen pedig a tts. iskolabizott
ságnak mély hálánkat ezennel kifejezni.

Kecskemét, 1870. Február 8-án.
Klauber János,

tani tó.

Újdonság és vegyes.
f  O felsége a debreczeni zenede részére 

300 forint alapítványt tett.
f  Városunk egyik legszebb asszonyát, a 22

éves korában elhalt Csernus Anna asszonyt febr.
7-én temettük el. Az elhunvt temetése a kecske- •
méti hitfelekezetek történetében nevezetes eseményt 
képezett. Az elhunyt ugyanis a katholika vallás
ban születvén és növeltetvén; azonban férjhez me
netele után férjétől elvált és a reformáta vallásra 
tért á t, most rokonai a családi sírboltba óhajtván 
temetni, a legelső eset volt, hogy a reformáta 
vallás szertartása szerént a római katholikus teme
tőbe temettetett el református halott. — Voltak, kik 
kellemetlenségektől tartottak, azonban egy kis izga

lom és nehány nem épen kellemes megjegyzésen 
kívül semmi nagyobb zavar és kellemetlenség nem 
történt.

t  Tamási József a nemzeti színház jeles 
népszínmű énekese, folyó hó második telében 
nehány vendég szerepre meglátogat bennünket; 
meg vagyunk győződve, hogy a színház látogató 
közönség örömmel veszi e hírünket, miután az 
egész színi idény alatt népszínművet látott legke
vesebbet, jól énekelt népdalokat pedig alig volt 
alkalma hallhatni.

f  Egy kis statistika. Hogy a kecskeméti 
izraeliták mennyi hízott ludat szállítanak egy télen 
Bécsbe, körül-belöl ki lehet számítani abból, hogy 
a leölt hidak után lúdvágási dijjakban átalányt fi
zetnek: 7.5(H) forintot, egy lúd dija 8 krajezár, 
tehát hogy ez összeg be jöjjön 93,750 darab ludat 
kell megölni, pedig abból , hogy átalányt fizetnek 
és nem darabonkint, még egy kis haszonnak is 
kell maradni. A hidakat e contingenshez egész 
Bácskából szolgáltatják, mit csak a Szabadkai 
vasút elkészítése óta szállíthatnak Kecskemétre.

— Becsei József jutalomjátéka a jövő 
héten csütörtökön, azaz február 17-én lesz. Elő
adásra „V ioláit választotta, Szigetitől. Ajánljuk a 
közönség pártfogásába, annyival is inkább, mert 
azon szerepkör, melyben ő magát közönségünknek 
bemutatja, e társulat egyik tagja által sem culti- 
váltatik. Különben ma, a „Nagyidai czigányok44- 
ban maga fogja magát ajánlani. Ha sikert arat, azt 
hisszük, az lesz a legjobb ajánló-levél számára.

t  Kaptuk „A párisi magyar egylet*4
működésének litogralirozott kimutatását, 18G9-ik 
évről. E kimutatásból látjuk, hogy az egyletnek, 
melynek nemes czélja az ottani magyar iparosok 
kölcsönös támogatása és önképzésüknek elősegítése, 
van 91 tagja, vagyona pedig 1392 frank és 25 
centime, és csinos könyvtára. Idei tisztujitását jan. 
13-án tartá meg, s elnök lett Zülicli Rudolf, alel- 
nök Kinder Gyula; jegyző Liptai Pál, titkár Kaj- 
dukovics Károly, pénztárnok líogács Antal, könyv
tárnok Galambos Lajos, választmányi tagok: 
Csurgó Ferenez, Morelly Gusztáv, Valla József, 
Csete Gyula, Gartmán Mór, Goldner B. Lajos. A 
névsorban városunk két fiára Grey Vilmos és Csiki 
Károly urakra ismertünk.

t  Erdélyben oly nagy a hideg, hogy 
két posta kocsis (a tornai, s a nagyváradi) a bak
hoz fagyott, és mint a ,,Kolozsvári Közlöny44 Írja, 
csak az egyik maradt életben.

t  Ember kigyóbőrben. Mint a „Hon14 
ír ja , ritka természeti tüneményre akadtak Egerben 
a sorozás alkalmával, t. i. egy legény kigyóbör- 
ben. A vizitáltak közt a kigyóbó'réhez mindenben 
hasonló bőrrel födött legény találkozott;— képe, 
kezei, lábai csupasz, hanem testének többi része 
egészen pikkelyekkel volt födve. A katonai szolgá
latra alkalmatlannak találtatott.

Y Gozsdu Manó septemvir, a legfőbb tör
vényszék tagja és Pest város képviselője február 
3-án 71 éves korában meghalt. Összes vagyonát 
nejének és másoknak tett hagyományi levonások 
után mint „G o zsd u  a la p o t44 az Erdélyi és ma
gyarországi görögkeleti rumán nemzetnek hagyá. 
Annak egy része folytonosan tőkésittetik, más 
része pedig ösztöndíjul szolgál.

Tudósítás a kecskeméti piaczról.
(Alsó-ausztriai mérő szerint.))

Búza 87 fontos 4 frt. 30 k r . , 83 fontos 3 frt. 
90 k r . , Rozs 80 fontos 2 frt. G4kr., 78 fontos 
2 frt. GO k r . , Árpa 74 fontos 2 frt. GO k r ., G8 
fontos 2 frt. 40 kr., Zab 1 frt. 90 k r ., Kukoricza 
2 frt 5G k r . , Burgonya 1 frt. 30 k r ., Sertéshús 
mázája 19 frt., Szalonna mázsája 27—28 frt. 50 kr., 
Sertészsír mázsája 2G frt., llizottlúd párja 4—5 
frt., Széna mázsája 2 f r t ., Szalma mázsája 90 k r . , 
Keményfa öle 15— 18 frt. Puhafa öle 10—12 frt. 

Felelős szerkesztő: Hornyik János.

R D E T S E K
X  A r  v e r  é s i h í r  <1 e t n i é n y.

bx. kir. Kecskemét város* telekkönyvi törvényszéke részéről közhírré tetetik, miszerint Szilagyi Terézia Kis Ferenczné felperes 
részere 621 irt 46 kr. t«>ke követelése es járulékai kielégítése végett, végrehajtást szenvedett alperes Tóth Istvánnak biróilftg lefoglalt, 
a kecskeméti <029 szánni telekkönyvben 3 részletszám alatt foglalt s neve alatt beirt 8240 forintra becsült 66 holdat tevő szolid és föld
birtokukra a nyilvános árveres elrendeltetett és árverési határidőül 1870, évi martins 1. és szükség es< tében 1870. évi áprillis 1. nap
jának mindig délelőtti 0 órája a városi telekkönyvi hivatalban akként tűzetettki, hogy első alkalomkor az árverés alá bocsájtott ingatlan- 
ság becsáron alul el nem eladható.

Venni szándékozd tartozik a beesértéknek lOe'0-át készpénzben vagy értékpapírban bánatpénzül az árverési kiküldött kezeihez 
letenni, különben az árverésben részt nem vehet.

Az árverési teltetek k , melyek az árverés előtt felolvastatnak, az árverést megelőzőleg mindenki által a telekkönyvi hivatalban 
megtekinthetők.

Felszédittatnak azon jelzálogos hitelezők, kik nem ezen telekkönyvi törvényszék székhelyén vagy ennek közeliben laknak 
aziránt, hogy a vételár felosztása alkalmával leend«» képviseltetésök végett, a törvényszék székhelyén megbízottat rendeljenek, és azok 
nevét s lakását az eladásig jelentsék he, mert ellenkező esetben a hivatalim! kinevezett gondnok által fognak képviseltetni.

A perrendtartás 433 és 466 §§-hoz képest telhivatnak mindazok, kik a fentebb kijelölt javak iránt tulajdonjogi vagy más igényt,
vagy elsőbbségi jogokat érvényesíthetni vélnek, hogy kereseteiket a hirdetmény közzé tételének utolsó napjától számítandó 15 nap alatt,
ezen telekkönyvi törvényszékhez adják he, különben azok az árverés foganatosítását nem gátolhatván, egyedül a vételár fölöslegére 
fognak utasittatni.

Kelt Kecskeméten, 1869-ík évi heezernher 31-kén tartott városi törvényszék telekkönyvi üléséből.

Nyomatott Kecskeméten, 1870. Tóth Lászlónál.

Árverési hirdetmény.

A kecskeméti ágost ev. Egyháznak 
tulajdonához tartozó , a körösi utezára 
nviló k é t b o l t ja  folyó évi február 22-én 
délelőtt 9 órakor, az egyház tanács tere
mében tartandó nyilvános árverésen ki fog 
adatni.

Elólegeseu értekezhetni az alulirtnál.
Kecskemét, február 10. 1870.

K ressák  P á l ,  
egyh. jeffyxfi-




